
 
 
Settore Amministrativo per la Sicurezza 
Dell’Ufficio Alta Vigilanza   

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”  
www.uniroma1.it 

 
 

Il RETTORE 
 
VISTA la Legge n.168 del 9 maggio 1989, recante norme sull’autonomia 

universitaria;  
 
VISTO  il Dispositivo Direttoriale n. 3696 del 26 luglio 2016 con il quale viene 

approvato il Documento di riorganizzazione dell’Amministrazione 
Centrale; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione di approvazione del 

Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di 
Ateneo n. 315 del 18 dicembre 2014 modificato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n.311 del 27 ottobre 2015, emanato 
con Decreto Rettorale n. 65 del 13 gennaio 2016 e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 461 del 18 dicembre 

2018 di approvazione del bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio dell’anno 2019; 

 
VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 462 del 18 dicembre 

2018 di approvazione del bilancio unico di Ateneo di previsione 
triennale 2019-2021; 

 
VISTO  il D.R. n. 362 del 29  gennaio 2019 con cui si è conferito l’incarico di 

R.U.P. alla Dott.ssa Bruna Sbriccoli per le procedure di affidamento  
di servizi e forniture per le esigenze del Laboratorio Chimico per la 
Sicurezza e del Centro di Medicina Occupazionale; 

 
VISTA la richiesta del 22 maggio 2019, Prot. n. 46541 con cui Il 

Responsabile Unico del Procedimento Dott.ssa Bruna Sbriccoli, 
richiede l’affidamento, con procedura sotto soglia, come disciplinata 
dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.L.gs. n. 50/2016, mediante 
O.D.A. del Mercato elettronica, della fornitura di materiale di 
laboratorio per il termodesorbitore del Laboratorio Chimico per la 
Sicurezza e in cui dichiara :  
- di aver verificato che non sono disponibili convenzioni Consip 

raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto tramite la presente 
procedura; 

- di aver  svolto un’indagine sulla piattaforma del Mercato 
elettronico volta ad individuare il minor prezzo complessivo per 
l’acquisto dei materiali sopradetti ed è stata individuata l’offerta a 
catalogo del seguente operatore economico CPS Analitica s.r.l. ; 

- che il prezzo proposto, pari ad euro 4.993,00 +IVA al  22% pari 
ad euro 1.098,46 per un totale di euro 6.091,46 risulta essere il 
minor prezzo, congruo e conveniente in rapporto alla qualità ed 



 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”  
www.uniroma1.it 

 

alla prestazione e che risulta rispondente  alle esigenze 
dell’amministrazione;  

- di aver verificato che il citato operatore risulta in possesso dei 
requisiti di carattere generale prescritti dall’art.80 del d.lgs. 
50/2016 

 
VISTA la mail del RUP, Dott.ssa Bruna Sbriccoli, che in data 28 maggio 

2019, ha rappresentato che l’offerta del fornitore CPS Analitica s.r.l. 
risulta essere l’unica offerta presente a catalogo dei prodotti richiesti, 
sulla piattaforma del Mercato elettronico;   

 
CONSIDERATO che il valore del servizio risulta essere inferiore a 5.000,00 euro IVA 

esclusa; 
 
VISTO l’art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 , (legge di 
bilancio per il 2019) che dispone che per gli acquisti di beni e servizi 
di valore inferiore ai 5.000,00 euro non si rende necessario l’utilizzo 
del Mercato elettronico o di sistemi di acquisto; 

 
VISTO  l’art.36, comma 2, lett.a) del D.lgs. 50/2016, per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000,00 è possibile procedere mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di più 
operatori economici; 

 
VISTE  le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 
2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 
RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di 

pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione; 
 

CONSIDERATO che la spesa di euro 4.993,00 +IVA al 22% pari ad euro 1.098,46 per 
un totale di euro 6.091,46 trova copertura sul Conto 
AC.05.01.010.010 (“Materiale di consumo per i laboratori”) del 
Laboratorio Chimico per la Sicurezza -Unità Analitica 
UA.S.001.RET.UDS.LCS - COFOG.MP.M4.P8.09.8.   

 
 



 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”  
www.uniroma1.it 

 

 
 
 
DECRETA 

- di autorizzare l’affidamento alla Società CPS Analitica s.r.l., per i motivi indicati in 
premessa, della fornitura di materiale di laboratorio per il termodesorbitore del 
Laboratorio Chimico per la Sicurezza mediante Ordine diretto di Acquisto sul MEPA, 
per un importo pari ad € euro 4.993,00 +IVA al  22%; 

- di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 6.091,46 (IVA inclusa) sul conto di bilancio 
AC.05.01.010.010 (“Materiale di consumo per i laboratori”) del Laboratorio Chimico per 
la Sicurezza -Unità Analitica UA.S.001.RET.UDS.LCS - COFOG.MP.M4.P8.09.8. 

 

          

F.to IL RETTORE  
 

DECRETO 1720/2019 
PROTOCOLLO N. 50775 DEL 04/06/2019 


